- 1 -

中文系 96 學年度第 2學期第 1次課程委員會會議紀錄

時間：97 年 2 月 27 日（星期三）12:00 至 14:30

地點：第二教研大樓 D0733

主席：許清雲主任

出席：黃登山老師、劉文起老師、蘇淑芬老師、羅麗容老師、林伯謙老師、鍾正道老師

列席：向芳宜秘書、王雅慧助教、黃文杰助教、所學生會會長李蕙如同學、系學生會會

長李威葳同學

記錄：黃文杰

宣讀並確認 96 學年度第 1學期第 2 次課程委員會會議紀錄

主席報告：說明 96 學年度第 1學期第 2次課程委員會決議執行情況：

97 學年度中文系課程規劃古典與現代比例已經由系務會議確認。

討論議題：

一、討論 97 學年度學士班、進修學士班必選修科目表。

說明：根據 96 學年度第 1 學期第 2 次院課程委員會會議紀錄，取消院共同必修課，

所以「哲學概論」與「邏輯」這 2科必修課，我們要討論是否保留，還是改為

選修。另外，請各位委員及列席的同學討論是否要新增科目。

決議：「哲學概論」與「邏輯」改為選修課，其他無變動。

二、討論 97 學年度碩博士班、碩士在職專班必選修科目表。

說明：研究所的開課方式與大學部不同，在徵詢老師們的開課意願，並決定開設課程

之後，再填入必選修科目表。另外，由於目前學校開課以總量管制，學校方面

覺得研究所課程開太多，而大學部反應選修課太少，請討論是否要釋出一些學

分(2 至 3 門課)給大學部。

發言意見：1.碩專班學生認為課程太少，是否能增開課程？

2.建議每位專任教師至多只能開設一門研究所選修課。

決議：1.研究所與大學部的學分數維持現狀。

2.碩專班新增一門選修課。碩士班開設 12 門選修課，博士班開設 5 門選修課，

碩專班開設 5門選修課。

3.每位專任教師至多只能開設一門研究所選修課，請所秘書跟專任教師協調。

三、討論 97 學年度大學部、研究所專任教師開設課程。

說明：為了配合評鑑，此次調查專任教師開課意願時，已說明必須按照專長開課，請

討論每位專任教師的開課意願表是否符合其專長。

決議：1.連文萍老師填寫的「兒童文學及習作」、「新聞編採及習作」與其專長不符合，

建議改開符合其專長之課程。

2.陳恆嵩老師填寫的「史記」與其專長不符合，建議改開符合其專長之課程。

 - 2 -

3.其他老師的課程均予以通過。

四、討論 96 學年度學士班「治學方法及習作」(4 學分 3學分)不及格之學生如何補

修。

決議：將由主任專簽處理。

臨時動議：

無